The first topic, or the definition of an ontology for physics, presents some Scholastic overtones. This is the case with the distinction between first and second matter, that is, pure and

---

<sup>212</sup> See the *Corporis et animae in homine coniunctio*, «illud reale et elegantissimum physicis thema nobis hic tractandum est, quomodo universi conditor [...], nihil impediendo tanta naturae corporeae et incorporeae diversitate, unum ex utraque hominem composuerit», Clauberg 1691, *Physica*, p. 213.

<sup>213</sup> «Philosophia, et praesertim physica, licet iurisprudentiae ac medicinae radix ac fundamentum recte iudicetur», *ibid.*, p. 53.

<sup>214</sup> «Quamvis enim illae disciplinae sine philosophia tractari soleant a multis, quatenus iurisprudentia leges a principis voluntate pendentes, medicina observationes et experientiam sequitur; nemo tamen praeclarum et solidum quid in iis praestare novit, nisi philosophiae praeceptis imbutus ante fuerit», *ibid.*

<sup>215</sup> «Nam facile est ostendere, veram iurisprudentiam in morali doctrina, doctrinam moralem una cum medicina in physica, physicam denique in metaphysica vel prima philosophia radicari ac fundari», *ibid.*

<sup>216</sup> «Quod si forte alia de causa, veluti regiminis civilis intuitu, caput philosophiae iurisprudentia censeatur, id non magis in ipsam iurisprudentiam, quam in politicam, quae pars est philosophiae, quadrare certum est: cum plures legum civilium, quatenus a politica distinguuntur prudentia, imperiti summa cum laude respublicas olim gubernarint atque etiamnum gubernent. Porro philosophiam cum radicem et fundamentum iurisprudentiae et medicinae affirmo, veram et sanam intelligo», *ibid.*

<sup>217</sup> *Ibid.*, p. 54.

modified extension, outlined in the *Disputationes*<sup>218</sup>. The sixth disputation concerns the real nature of matter<sup>219</sup>, followed by a study of its modes, like figure or *terminus extensionis*<sup>220</sup>, determined by place, distance, motion: «situs autem adeoque locus, distantia et motus ponunt esse figuram in corporibus, quae iam in mundo divisa sunt ac distincta»<sup>221</sup>. In fact, all Cartesian objective qualities are ranged under the traditional name of “form”<sup>222</sup> and are mathematically defined:

at quibus usi sunt mathematici principiis [...] in illo subiecto extenso considerarunt 1. quantitatem continuam et discretam [...]. 2. Figuram seu modos varios quibus extensio terminatur. 3. Situm seu dispositionem partis unius inter alias. 4. Motum seu mutationem situs. 5. Quietem seu permansionem in eodem situ<sup>223</sup>.